

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI ONLUS APS  
SEZIONE TERRITORIALE DI SIENA  
RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO 2023

Il bilancio consuntivo 2023 chiude con un utile di esercizio per euro 5.075, generato da un totale di ricavi pari ad euro 156.477 ed un totale di costi per euro 151.402.

Per quanto riguarda il conto patrimoniale, la situazione creditoria e debitoria, i cui dettagli sono descritti nella relazione di missione, riporta crediti totali per euro 74.530 per contributi da enti pubblici e privati, collegati alla realizzazione di servizi e attività previsti da specifiche progettualità, oltre i crediti verso l'erario, mentre riporta debiti complessivi per euro 64.460, comprensivi di debiti erariali e previdenziali, debiti verso la Presidenza Nazionale ed il Consiglio Regionale UICI, verso i fornitori e partner delle coprogettazioni a cui UICI ha partecipato in qualità di capofila, e gli oneri connessi alla retribuzione del personale.

Il TFR per lavoro dipendente ammonta al 31.12.2023 complessivamente ad euro 29.864 di cui euro 27.663 accantonato nella polizza assicurativa dedicata. Nelle passività dello stato patrimoniale sono inoltre stati creati due fondi vincolati: uno per le spese relative alle raccolte fondi e pubblicità delle attività della sezione, pari a 490 euro, l'altro, di importo pari ed euro 6.000 relativa alla quota parte a noi spettante delle spese di conduzione dell'immobile di proprietà ASP situato in via dei Pispini in Siena, destinato alle attività della rete della disabilità senese, che abbiamo in contratto di comodato d'uso quinquennale.

Per quanto riguarda il conto economico si rileva che le varie progettualità in essere finanziate da enti privati e pubblici ammontano complessivamente ad euro 120.365, a fronte di oneri progettuali pari a euro 48.612, in buona parte generati dalle spese di allestimento e attrezzatura specifica per la Casa delle Opportunità, progettazione specifica all'interno del SiSlenasociale, e a fronte di spese per le attività istituzionali (fra cui le iniziative a favore dei soci e di prevenzione) per euro 18.580 e quelle per il supporto generale ad euro 13.786:

I contributi da privati ammontano complessivamente ad euro 29.269, comprensivi di euro 2.343 per erogazioni liberali, euro 10.000 rispettivamente dalla Fondazione Linaldo e dalla Presidenza Nazionale per il Fondo di Solidarietà, ed euro 3.863 dall'erogazione del 5 per mille.

Per quanto riguarda le spese del personale queste hanno visto un incremento di circa euro 6.000 rispetto all'annualità recedente per la contrattualizzazione di personale parasubordinato che ha preso parte alla realizzazione delle progettualità 2023.

Si rimanda alla lettura dei dati riassuntivi sottostanti relativi allo stato patrimoniale ed economico.

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	
	<b>€</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>	<b>28.729</b>
<b>C) Attivo circolante</b>	<b>173.423</b>
II - Crediti	74.530
IV - Disponibilità liquide	98.893

<b>Totale attivo</b>	<b>202.152</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>101.725</b>
I - Capitale	95.196
IV - Utile dell'esercizio	5.074
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>29.865</b>
<b>D) Fondi per rischi ed oneri</b>	<b>6.000</b>
<b>D) Debiti</b>	<b>64.462</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>100</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>202.152</b>

#### CONTO ECONOMICO

<b>Oneri e costi</b>	
	<b>€</b>
Oneri per gli organi statutari	72
Oneri per le risorse umane	56.594
Oneri per le attività istituzionali	18.580
Oneri progetti vari	48.612
Oneri finanziari. tributari e patrimoniali	700
Oneri straordinari	7.688
Oneri di supporto generale	13.786
Costi per servizi professionali	760
Costi per automezzi	75
Costi godimento beni di terzi	1.231
Amm. Immobilizzazioni Materiali	755
Amm immobilizzazioni immateriali	49
Costi diversi di gestione	35
Costi per oneri finanziari	28
Costi per imposte indirette	321
Imposte Reddito D'Esercizio	2.117
<b>TOT ONERI E COSTI</b>	<b>151.403</b>

<b>Proventi e ricavi</b>	
	<b>€</b>
Proventi per contributi da privati e strutt associative	29.269
Contributi per progetti vari	120.365

Quote Associative	2.878
Recupero spese	607
Proventi gestione patrimoniale	3.300
Proventi straordinari	44
Altri ricavi ordinari	13
<b>TOT PROVENTI E RICAVI</b>	<b>156.476</b>
<b>UTILE DI ESERCIZIO</b>	<b>5.074</b>

Il Consiglio sezionale, in sede di approvazione del Bilancio consuntivo 2023 propone la destinazione dell'utile di esercizio di € 5.074 ad uno specifico fondo destinato alla manutenzione della sede associativa e delle attrezzature ed automezzi sezionali.

Il Presidente  
Massimo Vita